p 5] RERUBLIKA EKOSOVES ; ;
f !17 REFUALIKA KOSOVA 5;&;5& |
\ 5y KOMUNA ELIPJANIT et/ S
L =) |
N xs i

OPSTINA LIPLIAN %

! 5 f" : = = . il y
R aa: 23 Olie2l || |
: 'I]mﬁm . | war. rLAszFIRIRT NR.LENDES SHTOJCA
: " .‘Zbl!llbl R, KLASIFIXACE BR.PREDMETA | PRILOG
| I o4-1052/04-149354]

REPUBLIKA E KOSOVES— = ——=—— KO
REPUBLIKA KOSOVA '
REPUBLIC OF KOSOVA

Zyra e Kryetarit t¢ Komune

PROCEVERBAL
NGA KONSULTIMI PUBLIK —

PROJEKT RREGULLORJA PER
TAKSAT DHE GJOBAT
KOMUNALE



HYRJE

Né& mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
e Republikés s& Kosoveés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t€ Statutit t& Komun:
15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimit administrativ (MAPL) nr.04/2023 pér Administ at
Komuna, Rregullores mbi Transparencén né Komunén e Lipjanit Nr.15- 016/01 63314, e daféses
me géllim t& nxitjes dhe sigurimit t& pjesémarrjes sé qytetaréve dhe palgye {
dhe vendimarrjes s&¢ Kuvendit t& Komunés sé Lipjanit, Komisioni punues ais Ut m Publs
Projekt- Rregulloren pér Taksat dhe Gjobat Komunale dhe Zyrtari pérgjegjés per menaxmnePISorTen c
Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimit t€ standarteve minimale t& konsultimit pubhk né Komunen e
Lipjanit kang& shpallur né:

KONSULTIM PUBLIK

Projekt Rregullores pér taksat dhe gjobat komunale

Njoftimi pér diskutim publik &shté shpall né afatin e paraparé ligjor, duke u bazuar né dispozitat e
Udhézimit administrativ (MAPL) nr.04/2023 pér Administraté t€ hapur né Komuna, ashtu palét e
interesuara jané njoftuar me datén, vendin, kohén pér mbajtjen e takimit publik.

Njoftimit i &shté bashkangjitur edhe linku i konsultimeve publike dhe linku i plaftormes pér konsultime
publike t& Qeverisé sé¢ Kosovés, ku ka gené né diskutim publik Draft Plani si edhe informaté shtesé se kujt
i adresohen komentet.

Shih linget:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation] D=43001

https://lipjan.rks-gov.net/dokumentet-ne-konsultim-publik/




Procesverbal nga konsultimi publik i Projekt Rregullores pér taksat dhe gjobat komunale

INFORMATH RRETH DEBATIT PUBLIK

Ndérsa takimi konsultativ €shté realizuar né€ kohén e paraparé si¢ €shté cekur mé larté.
NEg kété takim konsultativ kan€ marré pjesé 14 pjesémarrés, prej tyre 8 femra dheiGummeshluy

Debatin me qytetaré pér té konsultuar Projekt Rregulloren pér Taksat dhe Gjobat Komunale e ka hapur
dhe zhvilluar nén drejtimin e Fauz Xhemajli, Kryesues i grupit punues nga Drejtorati pér Administraté 1
cili ka njoftuar t& pranishmit pér géllimin e debatit si dhe dispozitat e pérgjithshme te Projekt-Rregullores.

Fauz Xhemajli fillimisht para t€ pranishméve ka prezentuar dokumentin pérkatésisht Projekt —
Rregulloren pér Taksat dhe Gjobat Komunale géllimi i s€ cilés &shté q& éshté q¢ Komuna t€ krijoj burime
té té hyrave vetanake buxhetore né pajtim me dispozitat e Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal si dhe
pércaktimi i gjobave apo sanksioneve kundérvajtése pér rastet ¢ shkeljeve t& dispozitave t& késaj
Rregulloreje. Ai posagérisht ka sqaruar disa ndryshime qé kané ndodhur te taksat e gjendjes civile si
legalizimi i kurorave 10 €, Regjistrimi i fémijéve té lindur jasht€ martesés (regjistrimi 1 veqant&) 5 €, te
neni 9, pjesa tabelare numri rendor 2 ,Shfrytézimi i sipérfaqeve para objekteve t€ biznesit pér veprimtaring
e cila éshté e lejuar t& ushtrohet edhe jashté objektit dhe pér ekspozimin e mallrave té lejuara nga 1€ eshté
ndryshuar né 2 € né bazgé mujore pér m2.




Késaj pyetje i €shté pérgjigjur
késaj Propozim-Rregulloreje jang paraparé Taksat pér pronat komunale q& ipen né shfrytézim afatshkurtér
dhe afatgjaté me vendime t& Kuvendit t&¢ Komunés, konform dispozitave t& Ligjit pér dhénien ng
shirytézim dhe k&mbim t& pron&s s& paluajtshme dhe akteve nénligjore & derivojné nga ky ligj.

Ky koment i Valdete Mujit éshté pranuar nga Komisionin terésisht

Saranda Krasniqi ka kérkuar g€ Taksat pér dhénien né shirytézim t& pronés komunale té dallohen sipas
Z0onave .

Vlora Krasniqi edhe kétu e sqaroi komentuesen se te dhénia né shfrytézim afatshkurtér taksat apo giraja
pér lokale dhe objekte afariste &shté dalluar sipas zonave mirépo te dhénia né shfrytézim afatgjaté e
pronave t&€ paluajtshme pér shkak t& numrit t& madh t& pronave té paluajtshme népér fshatra ka gené ¢
pamundshme t&€ b&het ndarja népér zona.

Komenti i Saranda Krasniqit &shté pranuar plotésisht nga Komisioni

Metodat e Konsultimit Datat/koh&zgjatja Numri 1
pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuesve

Konsultimet me shkrim/ng | 15 dit€ pranohen
ményré elektronike 14

Publikimi né& ueb faqe 15 dité

Neé kété takim konsultativ kang marré pjesé 14 pjesémarrés, prej tyre 8 femra dhe 6 meshkuj.

anétaria e Komisionit Vlora Krasniqi e cila ka njoftuar se né nenin 23 t& . =




